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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vyšetření respiračních a posturálních změn u souboru dětí po

adenotomii a zhodnocení, zda se jedná o soubor dětí, u kterých je vhodné v pooperační

fázi indikovat respirační fyzioterapii. Teoretická část se zabývá anatomií, etiologií

a symptomatologií, která doprovází adenoidní vegetaci. Dále je zde popis

kineziologického vyšetření a kompletní metodika nejen respirační fyzioterapie.

V praktické části je statisticky vyhodnoceno vyšetření 20 dětí po adenotomii

a kontrolního souboru. Obsahem vyšetření je rozvíjení hrudníku (dechová amplituda)

a orientační vyšetření plicních funkcí (PEF, FEV 0,5, FEV 0,75 a FEV 1) pomocí

digitálního Peak Flow Meter. Součástí je kineziologický rozbor a dotazníkové šetření

před adenotomií a po vyšetření, které bylo provedeno 3 týdny po adenotomii.
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Abstract

The aim of the thesis is the examination of respiratory and postural changes on

examined group of children after adenoidectomy and evaluation, whether it is

recommended in post-operative phase to indicate respiratory physiotherapy for the

examined children. The theoretical part of the thesis deals with the anatomy, etiology

and symptomatology, which accompanies adenoid hypertrophy. Furthermore, there is

a description of the kinesiology examination and complete methodology of respiratory

physiotherapy and more. In the practical part of the thesis there is a statistic analysis

of the examination of 20 children after adenoidectomy and control group investigation.

Examination content is the thoracic respiratory excursion (breathing amplitude)

and orientational examination of lungs function (PEF, FEV 0,5, FEV 0,75 and FEV1)

using digital Peak Flow Meter. The part of the thesis i also kinesiology analysis

and questionnaire filled up before adenoidectomy and 3 weeks after operation.
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ÚVOD

Adenoidní vegetace je jednou z nejčastějších příčin návštěvy oddělení

otorinolaryngologie u dětí předškolního věku. V tomto období je relativní zvětšení

fyziologické a měla by následovat postupná involuce. Stává se však, že velikost

adenoidní vegetace s doprovodnou symptomatologií často zhoršují kvalitu života dítěte

a objevuje se vyšší nemocnost a právě z těchto důvodů se často přistupuje

k chirurgickému odstranění (adenotomii). Průměrný počet těchto výkonů byl za rok

2011 v rámci 28 nemocničních pracovišť České republiky 466 za rok (od 100 výkonů

až po 1386). Z pohledu respirační fyzioterapie je v této oblasti nedostatečně využitý

multidisciplinární tým v pooperační péči a nízká je i informovanost rodičů

o možnostech respirační fyzioterapie. Adenoidní vegetace způsobuje komplex

posturálně respiračních změn. Adenotomie odstraní příčinu těchto změn, avšak změny

dechové motoriky a změny posturální i nadále mohou přetrvávat.

Diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na etiologii, klinickou

symptomatologii, problematiku operativy a možnosti fyzioterapie v pooperační fázi.

Praktická část obsahuje výsledky vyšetření souboru dětí tři týdny po adenotomii

v porovnání s kontrolním souborem dětí bez adenoidní vegetace. Obsahem vyšetření

je měření dechové amplitudy ve čtyřech úrovních hrudníku, orientační měření

spirometrických parametrů (PEF, FEV 0,5, FEV 0,75 a FEV 1) pomocí digitálního Peak

Flow Meter a kineziologický rozbor. Součástí je i dotazníkové šetření, které bylo

vyplněno rodiči před adenotomií a po vyšetření a fyzioterapii. Cílem práce je zjistit, zda

u dětí po odstranění obstrukce horních cest dýchacích i nadále přetrvávají respirační

a posturální změny, které se podílí na rozvoji vadného držení těla.
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1 EMBRYOLOGIE, ANATOMIE A FYZIOLOGIE

HORNÍCH CEST DÝCHACÍCH

1.1 Embryologie

Horní cesty dýchací se skládají z cavitas nasi (dutina nosní) a navazujícího pars

nasalis pharyngis (nasopharynx, nosohltan) (Čihák, 2002, s. 170). Utváření primitivního

nosu je spjato s formováním obličeje. Nosní vchod je ve 4. až 6. embryonálním týdnu

ohraničen laterálním a mediálním nosním valem v podobě podkovy. V témže období

vyrůstají párové čelistní výběžky, směřující ke střední čáře. O týden později se spojí

mediální nosní valy a vytvoří se filtrum horního rtu. Na něj navazují čelistní výběžky.

Primitivní dutina nosní a ústní jsou ektodermální vklesliny, které jsou oddělené od sebe

dočasnou oronazální membránou. Orofaryngeální membrána, která se brzy rozpadá, dělí

tyto dutiny od entodermálního primitivního střeva. Definitivní utvoření dutiny nosní

a ústní je v 10. až 12. embryonálním týdnu. Dochází ke spojení primitivního patra

a z něj vycházející nosní přepážky s párovými laterálními patrovými výběžky (výběžky

čelistní a frontální). V základu pro dutinu nosní se z čelistního výběžku vyčleňuje nosní

skořepa. Z etmoidálního výběžku se zakládají ostatní skořepy a paleosinus, který

se rozvíjí v početné sklípky budoucí pneumatizace kostry obličeje. Z tohoto důvodu

jsou vývody všech dutin anatomicky soustředěny pod a nad střední skořepu a proto jsou

čichové sklípky základem patologie zánětů všech dutin. Etmoidální sklípky se vyvíjejí

ihned po narození, dutiny horní čelisti pozvolna od prvního roku života, dutiny kosti

čelní po 4. roce a kolem 6. roku nastává pneumatizace kosti klínové. Vývoj dutin

pokračuje do dospělosti. (Malinová, Šlapák, 2013, s. 99). Primitivní střevo je původu

entodermálního a patří k němu měkké patro, kořen jazyka a celý hltan a z něj

se odvíjející sluchová trubice a dolní cesty dýchací. V rámci ontogeneze je důležitou

funkcí orofaryngu homeostáza, která je výsledkem imunitním, hormonálním a činnosti

nervové soustavy. Z oblastí žaberních štěrbin se vyvíjí parathyreoidea, ultimobrachiální

tělíska a základní orgány imunity jako thymus, soustava tonzil a ostatní lymfoepiteliální

tkáň Waldayerova hltanového okruhu. Tonsilla pharyngea se zakládá ve 3. - 4. měsíci

fetálního období. Kolem porodu dosahuje tloušťky 1 mm (Lejska, 1995, s. 202).

V mandlích je kromě lymfatických folikulů důležitá též retikulace epitelu, který umožní
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styk lymfocytů s exogenními antigeny. Právě díky tomu po narození způsobuje

humorální i celulární imunita to, že dochází k objemovému rozvoji této tkáně

během dětství a involuci v dospělosti. Existuje zde také spojitost se slinným aparátem

a tedy sekrečními imunoglobuliny. To vše je prostoupeno neuroepitelem z neurální

lišty, který produkuje neurohormony (Hybášek, 1999, s. 17).

1.2 Anatomie a fyziologie

1.2.1 Cavitas nasi- dutina nosní

Tvar nosu je prenatálně podmíněn anomálním vývojem nazálních a frontálního

výběžku, postnatálně úrazy a nesouměrným růstem částí skeletu obličeje. Dutina nosní

je ohraničena nozdrami (nares), na přechodu do nosohltanu choanami (choanae).

Sagitálně jsou nozdry odděleny nosní přepážkou (septum nasi). Vestibulum nasi je

vystláno kůží s adnexy, které jsou často podkladem furunkulů. Dutina je kryta

mnohovrstevným dlaždicovým epitelem s rohovatěním za nozdrami a bez rohovatění

dále. Dutina je rozčleněna na meatus nasi communis při přepážce a tři boční etáže

oddělené nosními skořepami- meatus nasi inferior, medius a superior. Pod dolní

skořepou ústí ductus nasolacrimalis (slzovod), pod střední vývody dutiny čelní, čelistní

a předních etmoidálních sklípků. Nad zadním koncem střední skořepy ústí dutina

klínová a zadní sklípky čichové (Šlapák, 2013, s. 99) (Hybášek, 1999, s. 19).

Sliznice nosní dutiny se dle vzhledu a funkce dělí na pars olfactoria a pars

respiratoria. Pars respiratoria je silnější, šedorůžová, bez smyslových buněk, na nosních

skořepách prosvítá sliznicí plexus cavernosi concharum- pleteň žilek. Epitel je víceřadý

řasinkový, typický pro dýchací cesty. Pohárkové buňky produkují hlen. Glandulae

nasales jsou smíšené tuboalveolární žlázy, jejichž sekret doplňuje hlen pohárkových


[…]


oronazální uzdičky, takže se o hypotonii nejednalo. Retrakci horního rtu popisuje

i Hahn et al. (2007). Tento zkrat v kombinaci s hypotonií dolního rtu podle mého názoru

způsoboval, že 45% dětí mělo i po adenotomii během dýchání otevřená ústa.

Song & Pae (2001) otevřená ústa přisuzují facilitaci m. orbicularis oris

a m. mylohyoideus. Obtíže spojené se spánkem (ronchopatie, bruxismus, kvalita

spánku) byly po opakovaných infekcích DC druhým nejčastějším důvodem, proč rodiče

s dítětem navštívili otorinolaryngologii (73% ronchopatie, 38% mělo bruxismus, 23%

poruchy spánku a u 23% se objevovaly noční enurézy). Zlepšení spánku uvedlo

v dotazníku po adenotomii 69% rodičů. Přítomnost bruxismu tři týdny po adenotomii

neuvedl žádný rodič. Hahn et al. (2007) popisují u dětí s AV huhňavost. Vymizení

po adenotomii nastalo u 3 dětí (8%). Průměrný věk souboru po adenotomii byl vyšší,

tělesná výška byla v průměru stejná, ale průměrná tělesná hmotnost byla u souboru

po adenotomii nižší. 38% rodičů uvedlo, že dítě s AV má problémy s příjmem potravy

(nízký příjem potravy). To plně koresponduje s Neiva et al. (2009), Mahony & Williams

(2004) a Beraldin et al. (2009). U 11% probandů se po adenotomii příjem potravy

zvýšil.

Blokáda AO kloubu se vyskytovala u 60% vyšetřených. Ta je dle mého názoru

však dána pozici hlavy během adenotomie a nevyskytovala by se u tolika probandů

předoperačně. 12% dětí si pooperačně několik dní stěžovalo na bolesti krční páteře.

Samotný výkon jsem měla možnost i vidět. Adenotomie byla u všech vyšetřených dětí

provedena v celkové anestezii s intubací. Adenoidní vegetace byla odstraněna kyretou

a poté se zbytky AV odstranily použitím shaveru, vše za optické kontroly. Celý výkon
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trval do 40 minut. Kromě pooperační bolesti krční páteře a reakce na narkózu neměl

žádný proband vážnější komplikace.

Tato diplomová práce měla za cíl vyšetřit a zhodnotit respirační a posturální

změny, které u dětí tři týdny po adenotomii přetrvávají, porovnat je se souborem

kontrolním a zjistit, zda se jedná o statisticky významné změny. Cíl práce byl splněn,

i když nebyly potvrzeny všechny hypotézy. Děti po adenotomii opravdu vykazují

rozdíly v motorice hrudníku a v rámci orientačního vyšetření plicních funkcí.

Kineziologický rozbor poukazuje na oblasti, na které je třeba se v rámci terapie zaměřit.

Dotazníkové šetření potvrzuje širokou symptomatologii spojenou s AV, která velmi

ovlivňuje kvalitu života dítěte. A právě z těchto všech výše uvedených důvodů by

dle mého názoru měla být fyzioterapii po adenotomii věnována daleko větší pozornost

a v rámci multidisciplinárního týmu by fyzioterapeut měl mít své místo i v rámci

otorinolaryngologických pracovišť, byť jen ambulantně. Velkým úspěchem by bylo

i rozdávání letáku o fyzioterapii rodičům dětí, které jsou indikovány k adenotomii.

Zvýšila by se tak informovanost rodičů o možnostech fyzioterapie u dětí po adenotomii,

o kterých se často vůbec neví. Dala by se jim tak možnost volby, zda fyzioterapeuta

navštíví nebo alespoň využijí cviky z letáku.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyšetřit a zhodnotit respirační a posturální změny

u souboru dětí, které jsou tři týdny po adenotomii.

Metrické vyšetření dechové amplitudy ukázalo statisticky významné omezení

motoriky hrudníku ve všech měřených úrovních v porovnání s kontrolním souborem.

K orientačnímu vyšetření plicních funkcí byl použit digitální Peak Flow Meter. Hodnoty

PEF u souboru dětí po adenotomii nejsou rozdílné v porovnání se souborem kontrolním.

Statisticky významné rozdíly však byly naměřeny u parametru FEV 0,5, FEV 0,75

a FEV 1. Díky následnému statistickému zpracování bylo potvrzeno, že digitální Peak

Flow Meter je vhodný pouze pro orientační vyšetření, nicméně pro další studie u této

věkové skupiny dětí je zapotřebí použití spirometru. Díky kineziologickému rozboru

jsou patrné nejčastější respiračně posturální změny, na které je třeba se v rámci

pooperační fyzioterapie zaměřit. Dotazníkové šetření poukazuje na velkou doprovodnou

symptomatologii adenoidní vegetace s částečnou úpravou po adenotomii.

Efekt adenotomie by bylo vhodné podpořit zavedením respirační fyzioterapie

v pooperační fázi. V této oblasti multidisciplinární péče jsou stále patrny nedostatky.

Problém je i neinformovanost rodičů. Velkým úspěchem by mohl být alespoň leták

týkající se fyzioterapie, který by byl rozdáván všem rodičům dětí, které jsou indikovány

k adenotomii.
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Příloha č. 4: Shaver
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Příloha č. 5: Adenoidní vegetace
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Příloha č. 6: Proband po adenotomii č. 3
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Příloha č. 7:Proband po adenotomii č. 4
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Příloha č. 8: Protokol k myofunkčnímu vyšetření

Diplomová práce Adenoidní vegetace a adenotomie

z pohledu respirační fyzioterapie

107

Příloha č. 9: Orofacial Myofunctional Evaluation Protocol with Scores (OMES)
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Příloha č. 10 : Quality of Life Of Children with Pharyngeal and Palatine Tonsil

Hypertrophy Questionnaire