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Předložená diplomová práce má rozsahem celkově 111 stran. Úvodní část,
celkově 25 stran, je věnována anatomii a embryologii horních cest dýchacích'
Součástí je popis etiologie a klinické symptomatologie adenoidních vegetací.
Speciální část věnovaná samotné fyzioterapii tzn. kineziologické vyšetření a
vlastní metodika fyzioterepi e má 20 Stran. PraktiCká část zahrnující dotazníkové
vyšetření, metodiku a vlastní qýsledky měření má 23 stran' Diskuse a závěr jsou
na 10 stranách' Dalších 13 stan obsahuje přílohy' Referenční Seznam má 79
citací.

V předložené práci je několik dobře zpracovaných částí jako je část 2. s
podrobným a obsáhlým popisem velmi bohaté klinické symptomatologie
adenoidních vegetací a všech vyplývajících komplikací i s jejich mnohdy složitou
etioIogií. Nechybí zde popis samotného operačního ýkonu, jeho varianty a rizika
. Dělení a uspořádání jednotlivých podkapitol by však podle mého názoru mohlo
být logičtější.
V kapitole 4 je text věnován metodice fyzioterapie.le zde opět podrobný popis
jedntoliých metodik, popis instrumentálních technik a použiých pomůcek
včetně jejich fotografií. Vše systematicky uspořádáno'
Kapitoly 5-7 jsou věnovány praktické části diplomové práce.
Cíle práce i bypotézy jsou jasně stanoveny' Výsledky jsou zpracovány v
přehledných grafech s doplňrrjícím komentářem. V dotazníkové části bych
očekával otázku na dobu trvání obríŽi dítěte a její následnou korelaci s ýsledky
měření.
Součástí práce je edukační leták pro rodiče k fyzioterepii dítěte po adenotomii,
který je velmi hezky zpracovaný a to jak po textové stránce, tak graficky s

fotografi em i a názornými ilustračním i obrázky.

Adenotomie je pravděpodobně nejčastější chirurgický výkon V dětské oRL nejen
v ČR, ale jistě i celosvětově a tento ýkon rutinně provádí téměř každé oRL
oddělení, obvykle v počtů více než 10 pacientů ýdně. Přesto zde téměř
neexistuje následná péče o tyto dětské pacienty' Respirační rehabilitace u dětí po
odstranění AV je v současnosti na jednotliých pracovištích spíše raritní.
Výsledek praktické části předložené diplomové práce jasně ukazuje potřebnost
rehebilitace pro velkou část těchto pacientů. |e patrné, že kromě edukace
samotných oRL lékařů je zcela nezbytná i důslednější edukace rodičů' |ak
bohužel dokazuje dotazníková část práce a počty spolupracujících rodičů, kdy i
přes dobře zpracovaný instruktážní letáh který dostalkaždý z rodičů při přijmu
k ýkonu, s dítětem cvičili rodiče pouze 3 dětí!

Je tak vidět jasná tendence rodičů stavět se pouze do role pasivích příjemců
zdravotní péče, často bez většího zájmu na další aktivní účasti při léčbě jejich
dítěte.

Celkově práci hodnotím velice kladně. Drobné chyby jsou spíše formálního
charakteru' Překlepy, skloňování latinského názvosloví [např. nodi lymfatici
cervicales profundusJ či užití termínu postnasal drip syndrome, který by pro
nepřesnost označení již neměl byt užíván [dnes spíše UACS). Celkově je však
práce velmi dobře napsána.
S ýsledky této diplomové práce by měl byt obeznámen každý oRL lékař.

Doplňující otázl<y pro obhajobu:
1) Proč nebyla v dotazníkové části položena otázka na dobu trvání obtíží

pacientů? Víte po jaké době se přibližně pacienti dostávají k samotnému

ýkonu od počátku vzniklých obtiží?
2] Myslíte, že by byla možnost jak by fyzioterapeut mohl pomoci v

rozhodování rodičů a lékařů při indikaci dítěte k adenotomii? }aká
vyšetření by mohl k tomuto účelu použít a jaké parametry by hodnotil?

3) Myslíte si, že přítomnost adenoidních vegetací může v současnosti u
běžného pacienta ponechat doživotní změny respiračních funkcí?

Práci jednoznačně doporučuii k obhajobě.
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